Secretaria Municipal de Educação

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

 O Município de João Monlevade, MG, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação com endereço

na Avenida Getúlio Vargas, 4.798, Carneirinhos, João Monlevade, no uso de suas

atribuições, conforme art. 61 da Lei Orgânica Municipal e Lei 2.185/16 torna público que o

Município regularizará a situação dos alunos que cursaram o último módulo do curso (4º

módulo) e possuem dependência em algum conteúdo do Curso Técnico em Química

ministrado na Escola Municipal Governador Israel Pinheiro, a fim de conclusão do curso.

 Para que regularize sua situação, o aluno deverá cumprir com êxito as atividades

propostas no anexo I.

 O aluno em dependência deverá realizar sua inscrição pelo link

https://forms.gle/MkkSCc3LuZBLRkwBA , no período de 23 de agosto até às 17h do dia

31 de agosto de 2022, no site da Prefeitura (Processo Seletivo/Concursos). O aluno

deverá imprimir seu comprovante de inscrição que será enviado para o e-mail cadastrado.

 A vigência deste edital se expira no último dia da inscrição. Esse edital deverá ter

ampla divulgação. O Município se desobriga a fornecer dependência aos alunos que não

demonstrarem interesse dentro do prazo do edital e aos que não cumprirem com êxito a

proposta pedagógica do anexo I.

Maria do Sagrado Coração Rodrigues Santos

Secretária Municipal de Educação

https://forms.gle/MkkSCc3LuZBLRkwBA

Secretaria Municipal de Educação

ANEXO I

DEPENDÊNCIA CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA

Normas Gerais

Tendo em vista a existência de alunos com pendências em alguns conteúdos, a Escola

Municipal Governador Israel Pinheiro oferecerá aos alunos nesta situação, atividades

pedagógicas com acompanhamento de professor.

Serão oferecidas:

1º encontro – 10/09/2022: 04 aulas presenciais para entrega do plano de estudo, do

trabalho a ser realizado e explicação do professor sobre o mesmo.

Horário: 8 às 12 horas

2º encontro – 24/09/2022: 04 aulas presenciais, objetivando sanar dúvidas, concluir e

entregar o trabalho.

Horário: 8 às 12 horas

3º encontro – 22/10/2022: 04 aulas presenciais para aplicação da avaliação.

Horário: 8 às 12 horas

DA APROVAÇÃO

Será ofertado um trabalho que valerá 40,0 pontos e uma avaliação que valerá 60,0

pontos.

Para aprovação, o aluno deverá obter nota igual ou superior a 60% dos pontos

distribuídos, conforme Regimento Interno da escola.

Maria do Sagrado Coração Rodrigues Santos

Secretária Municipal de Educação